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اکنونِ ما و افق های نورانی و خیال اندیش ما برای آینده تا حد اشاره
زیادی از تعریف و شناخت کنونی و راه طی شده دیروزی پدیدار و میسر می شود. 
اینکه چگونه از موانع و ظلماتِ فروافکنده بر خویش خارج شویم محتاج فرهیزش 
و فرهیختگیِ نســلی از دیروز تا امروز و فرداست. پس آموزش و فرهیزش، نقش 
کلیدی در تأمین گنجینه محدود خبرگان و کارگزاران پیشرفتِ به هنگام، درست و 
خوش مسیر تاریخیِ جامعه و در یک کلام «توسعه پایدار، متوازن و مناسب» دارد. 
اما ما اینک و در زمانه انفجار و پراکنشِ اطلاعات چقدر به تجارب و کرده ها و 
ناکرده های گذشتگان خود دسترسی داریم تا راه های رفته و نرفته را پاک سازی و 
بازسازی و نوسازی کنیم؟ یک راهبرد مهم را می توان در اهمیت  داشتن و دسترسی 
به گنجینه ها و منابع رشد دانست. گنجینه ها یا سرمایه و ذخایر و میراث مکتوب 
و فرهنگی گذشته، برای اکنون و آینده  نیازمند توجه و بازخوانی جدی هر نسل 
و عصر اســت. ازاین رو می توان آن را از سه منظر موردتوجه و ژرف اندیشی قرار  
داد.  حیطه های «فهرست برداری»، «سالنامه و سند پژوهی» و «مطالعات یادگیری و 
آموزش» سه پهنه ای هستند که زمینه ساز افزایش سرعت و کیفیت در شناخت و 
توسعه فرهنگی هر کشور و به عبارتی بنیان گذار زیرساخت و تقویت موتور پیشران 
توسعه کلان هستند. فهرست برداری، خطر مرگ و نابودی میراث گذشته را از سر 
به دور می کند و زمینه و داده ها و مواد لازم را برای دو حیطه دیگر فراهم می سازد. 
میراث ماندگار گذشته عمدتاً در شکل مکتوب و در قالب کتاب یا جراید و نشریات 
برای ما به یادگار می ماند و با گذر زمان صرفا آواری خواهند ماند بر تاریخِ هر رشته 
و حیطه. فهرست برداری و نمایه سازی است که ما را از آشوب این آوارمانندِ تاریخ 

و داده های برهم انباشته شوندهِ هرروزه نجات می بخشد. 
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  سالنامه ها ممثل زمانه 

اما از میـان انـواع اسنـاد مـكتوب و تاریخی شـده، بعد از کتـاب مهم ترین منبع خاصه 
برای شناخت تاریخ و جامعه معاصر، نشریات یا منابع ادواری هستند. در میـان ایـن منابع، 
سالنامه ها جایگاه خاصی دارند. از این حیث که فشرده و دوره کننده یـک سال هستنـد
)و خودِ سال و سالشماری، قرارداد بشری برای دوره کردن و مرور رفته هاست!( و گزیده و 
دوره بودن نیز فرصت جمع بندی کل یک سال را در یک مجلد فـراهم می کـند )گزینش و 
برگزیده های بشر نیز یک شاخصـۀ دیگر شناخت اوست!(. افزون بر آن معـمولاً گـزینشی بودن 
مطالب و نویسندگانِ آنها معرف نگاه و سیمای جامعه آن سـال هستند و در شنـاخت هـویت 
و نگاه و تعریف جامعـۀ آن سال از او به خـودش، منبع مهمی به شمـار می روند. مهم تر آنكه 
عملكرد و دستاوردهای یک دوره را می توان در آن به داوری نشست. هرچند سالنامه ها جای 
اطلاعات جزیی و تفضیلی نشریات روزانه یا فصلی و ادواری دیگر را نمی گیرند، اما می توانند 
اولین مرجع و گام آغازین هر پژوهشی را نیز به خود اختصاص دهند؛ زیرا ممثل و قالب گیر 
زمانه یكساله خود هستند. هر چه باشد امروزه واحد شمارش عمر انسان، سرگذشت، توسعه 
و جوامع آن نیز سال شده است و چه منبعی بهتر از آن و برای جمع بندی یا مرور کل سال 

یا دوران از سر گذشته پیشین. 
اما اگر قرار باشد اطلاعات و نوع نگاه سالانه یک شهر و اجتماع به خودش را در قالب
یک سالنامه در صور مختلف آماری، تبلیغاتی، اداری/دیوانی، بیلانی، مطبوعاتی، مالی، آموزشی
و... ببینیم )رش قاسمی 13۷9(، جز سالنامه های تدوین شده ازسوی نشریات و مطبوعات، 
سالنامه های نهادهای علمی و آموزشی بهترین و قابل استنادترین خواهند بود. در سال ها و 
از میان شهرهایی که نرخ سواد در آنها به 50 درصد هم نمی رسید و حتی از نشریات محلی
نیز در برخی از آنها خبری نیست، این نهادهای فرهنگی هستند که بار گران توسعه و فرهنگ
و تولید آگاهی  و نگارش و نشر را بر دوش می کشند. تا قبل از گـسترش دانشگاه ها و نظام 
آموزش عالی، این بار بر دوش مدارس بود و چه بسا حتی امروزه نیز بعضی از منتقدان فرارفت 
ما از سطح مدارس عالی به دانشگاه را با دید تردید می نگرند و معتقدند هنوز دانشگاه ها
نیز کاری جز کوشش همان مدارس عالی قدیـم صورت نـداده اند )رک منصوری 1401(. 
نیک می دانیم که بعداز مشروطیت و با ورود نگرش مدرن در ایران، مدارس جدید سربرآوردند 
و آموزش نو در 4 گونه، دینی، سنتی و جدید و عالی تا عصر پهلوی و قبل تأسیس دانشگاه 
تهران در 1313 شروع به جوانه زنی کـردند و می توان گفت عملًا و در غیـاب آمـوزش عالی 
و دانشگاه نهادینه نشده؛ نهادهای آموزش و پـراکنشِ دانـش و آگـاهی در ایـران بـودند.
به عبارتی این دبیرستان های تازه تأسیس و معلمان و دانش آموزان آنها بودند که آینده آگاهی 

و دانش و توسعه ما را می ساختند.
جـدول صفحۀ بعد سـیر تغییرات کلان و گـسترش آمـوزش و آگـاهی در کـشور و نیز 
جایگاه دبیرستان ها را با توجه به تغییرات نهادی، حـوزه آمـوزش در سـه مقـطع از معـارف 
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تا آموزش وپرورش نشـان می دهـد. ایـن جـدول با سـال مبـدأ تأسیس یا تحول در وزارتخانه 
آموزش کشور تحت نام های مختلف )که مؤید جهت گیری هر دوران است( تنظیم شده است

)صدیق 1342 و 1355(.

خلاصهتحولاتنهادیدرآموزشتااوایلدهه1350ش.

دلالتها تغییراتوعواملمهمهمپیوندیاپیایند نهاداصلی)سالتغییر(

نوین و  ایده و پیدایش مدارس  ورود   
آموزش مدرن به ایران

 تـأسـیس دارالفـنون 1228 ش/ تشـكیل وزارت 
علوم 1232 ش/ تـصویب قانـون تعلیمات اجباری 
تـوسط  دبستـان  تأسـیس  ق/1290 ش/   1329

رشدیه در تبریز و تهران 1306 ق.

تأسیس
وزارتعلوم
)1232(

 نهـادینه شـدن آمـوزش ابتـدایـی و 
شكل گیری تربیت معلم )دارالمعلمین 
و دانشسرای بعـدی(، بسط و گسترش 
تفكر آموزش، آموزگاری و تلاش برای 

تكثیر دبیرستان ها

 قانون اداری معارف 1286 و قانون اساسی معارف 
1290/ تصـویب قانـون اسـاسی معـارف 1290 و 
ابتـدایی شـهری، روستایی،  شكل گیری مـدارس 
متوسطه و عالی/ قانون  شورای عالی  معارف  مصوب  
تـكثیر  مـوجبات   تهیـۀ   و  اسفنـد 1300  بیستم  
مدارس / ایجـاد دارالـمعلمین عالی 130۷ و قـانون 
تشكیل دانشسراهای مقدمـاتی و عـالی 1312 و 
برنامه ساخت 25 دانشسرای مقدماتی تا 5 سال/ 
ایجـاد دانشگـاه  تـهران و هـزاره فردوسی 1313/ 
به کارگیری واژگان دبستان و آموزگار، راهنمایی و 
دبیرستان و آموزگار و قانون مربوطه و نظام 6،3،3 

از سال 1313

تغییرعلومبه
فرهنگمعارفو

اوقافوصنایعمستظرفه
)1289(

نامگذاری ها،  روی  فرهنگستان  اثرات   
شـكل گـیری و تـأسیس دبـیرستان ها 
در شـهرهـای بـزرگ )از کـلاس 4 تا

سیكل دوم و تمامی رشته ها(، خیزش 
در  رقـابـت  و  سالنـامه نـویسی  مـوج 

دبیرستان ها / ادارات فرهنگ

واحد  کتاب های  تألیف  برای  وزیران  تصویب نامه   
درسی و 80 عنوان کتاب 131۷ / ایجاد آموزشگاه 
عالی بهداری در اصفهان و شیراز 1325/تأسیس 
دانشـگاه تـبریز 1326/ در 1335 دورۀ متوسـطه 
دوم به دو سـال عـمومی و یـک سـال تخـصصی 
با رشته های ادبی، ریاضی، طـبیعی، خـانه داری و 

فنی حرفه ای تبدیل شد.

تغییربه
وزارتفرهنگ

)1317(

نام  انتخاب  نهادینه شدن دبیرستان،   
آمـوزش وپـرورش توسـط جهـانشاهی 
وزیر فـرهنگ، زمینـه سـازی گسترش 

مفهوم دانشگاه

 قانون آموزش وپرورش عمومی اجباری و مجانی در 
انتزاع وزارت  عرض ده سال درکل کشور 1322/ 
علوم و آموزش عالی، فرهنگ و هنر در 1343 / 
ابادانی  و  ترویج  دانش 1341/سپاه  تأسیس سپاه 
1343/ تـدوین قـانـون تعلیمات اجبـاری 1350 / 

ایجاد نظام 5 و 3 و 3 و 3 درسال 1345

تغییربه
وزارتآموزشوپرورش

)1343(
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همان گونه که پیداست تا اواخر دهه 40 و انفكاک آموزش وپرورش از آموزش عالی، این 
دبیرستان ها هستند که نقش دانشگاه ها یا به قول رضا منصوری )1401( همان مدارس عالی را

در شهرهای بزرگ و کوچک جز تهران ایفا می کنند. پس دبیرستان ها مهم ترین نقش و اثر 
را در این چند دهه در توسعه فرهنگی شهرها داشتند و پیدایش آنها به منزلۀ زایش دورانی 
نو در ایران و سكوی رشد وگسترش دانشگاه ها بود. دورانی که جوانه آن با فكر امیرکبیر و 
تأسیس دارالفنون رخ نمود و در اعصار بعد به شكوفه و میوه رسید. در واقع  دبیرستان های 
که  شهرهای دهه 10 تا آخر 40  نماد و معرف نهاد فرهنگ و پیشرفت شهرها بودند؛ چرا
در غیاب دانشگاه و مهم تر از آن کم سوادی مردم اکثر شهرها، نقش مدارس ابتدایی در 
سوادآموزی و آماده سازی افراد برای فرهیختگی بود، درحالی که دبیرستان ها نماد درجه ای 
دیپلم در  با همان  آنها می توانستند  التحصیلان  فارغ  و  بود  و رشد  بالاتر 

مدارس و ادارات با جایگاهی بالا نیز به استخدام درآیند. 
در دهه 10 تا اوایل 50 شمسی می توان از خیزش یک جنبش نوشتاری، 
بیشتر  در  فرهنگ تحت عنوان »موج سالنامه نویسی«  تولید  و  مطبوعاتی 
شهرها و ادارات فرهنگ ایران سخن گفت. تهیه یک گزارش مكتوب و سالیانه 
از عملكرد، گذشته و حـال نهـاد علـمی و آمـوزشی )عمدتاً اداره فـرهنگ یا 
دبیرستان که عملًا بار فرهنگ آن منطقه/ شهر/ عصر را به دوش می کشند( و 
درج گزیده ای از نوشته های نوقلمان یا اهل فرهنگ و فرهیختگان آن عصر در 
منطقه یا شهر  پیرامونی در یک ژانر نوشتاری تحت عنوان سالنامه فرهنگ و 
دبیرستـان پـدید آمـده اسـت. در ادامـه )صفحات 58 ، 59 و...( شماری از 
دبیرستان های منتشرکننده سالنامه و اندکی از محتوای آنها ارائه خواهد شد. 
این سالنامه ها را می توان اوج تقلای نهاد فرهنگ و آموزش هر شهر برای 
قالب گیری و صورت بندی  آموخته ها و اندوخـته های دانش آموزان، معلمان 
و اهل فرهنگ هر دیار و مهم تر بازتاب دهنده تصور و نگاه عصرانه و دوران مند 
آنها به هویت، شهر و تاریخ و جغرافیای خود دانـست. درج مقـالات، اشعـار یا 
اخبار امور متولیان و نهادهای فرهنگ )حوزه آموزش( مبین نوع جهت گیری 
و تعریف جامعه آن عصر هم هست؛ لذا این منابع را می توان از منابع درجه 
اول جامعه شناسی و تاریخ هر شهر و خاصه نهاد فرهـنگ و آمـوزش آن 
به شمار آورد. به علاوه ورود این سالنامه های داخلی به حـوزه چآاپ و صـنعت 
نشر اطلاعات خوبی از وضعیت چاپ و نشر را در عصر و مكان خود بازتاب 

می دهد و معرفی میزان رشد در این بخش است.
اما نكته تأسف آور این است که این سالنامه ها علی رغم چاپ با زحمت و 
هزینه شخصی دانش آموزان و افراد خیر و تأمین اوراق و پیش فروش، کمتر 
برجای مانده اند و نسخه های آنها محدود و پراکنده است. ثبت و ضبط و مرور 
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و تحلیل اطلاعات پدیدآمده تحت عنوان سالنامه های دبیرستان های کشور یكی از مهم ترین 
برنامه های پژوهشی برای شناخت گذشته، مسیرهای طی شده و کارآزمایی سیاست ها و 
سیستم ها و ساختارهای پیاده شده در حوزه آمـوزش و تـوسعه منابع انسانی ایران است. 
درغیاب، کارزار و اقدامی جامع و بلندمدت و مبتنی بر یک برنامه پژوهشی کلان و منسجم 
و به روز از سوی نهادهای پژوهشی و تاریخ نگار یا مستندساز برای این کار و تهیه یک پایگاه
اطلاعاتی- محتوایی بزرگ و دیجیتـال از این منابع کمیـاب یا نایاب، کماکان شعله شمع 
فرهـنگ و پـژوهش با عـرق ریزان روح و خـون دل محققـان منـفرد و کـوشا روشـن است. 
مؤلف کتـاب فـهرست سالنامه های مدارس ایران، یک تنه و به علاقه و زحمت شخصی 
چندساله، مبادرت به بررسی و واکاوی محل ثبت نگهداری و فهرست برداری و نمایه سازی 

از این اسناد در مكان های مختلف کرده است. وی در این کار مشخصات 
کامل هر سالنامه اعم از کوشندگان، سال و مكان چاپ و مهم ترین فهرست 
موضوعی تمام مطالب آنها را گرداوری و فهرست نموده است و با این کار 
داده های پژوهشی مهمی را یک کاسه و مكتوب ساخته و از خطر نابودی و 

البته فراموشی رهانیده است. 
این که در سه بخش آموزش وپرورش، فرهنگ و ارشاد و آموزش عالی و 
دانشگاه ها، هنوز حمایت و جهت دهی چنـدان و درخـوری از این پژوهش ها 
صورت نگرفته و یک برنامه و یـا مـرکز پـژوهشی برای نجات تاریخ، توسط 
واحدهای خاص ایجاد نشده، معضل بزرگی است. طراحی یک پایگاه وب و 
فراخوان ارسال اسناد، سامان دهی و اسكن آنها با هزینه دولتی و به رایگان 
و به صورت همگانی در اختیار محققان گذاشتن کمترین اقدام و برنامه این 
انجام پژوهش های درجه دو و فراتحلیل و  باشد. تحلیل و  مراکز می تواند 
روندیابی و... از اقدامات دیگری است که اگر با حمایت این مراکز روی این 
اسناد انجام شود به شناخت و تنویر بیشتر سیاستگذاران جهت فعالیت های 
بعد در کشور خواهد انجامید. در واقع توسعه از همین کاوش ها، بینش ها و 

ارزیابی ها بر گذشته  مضبوط و مكتوب ما شكل می گیرد.
در اهمیت ایـن اسنـاد و منابع، کـمک بـه شـناخت تـاریخ مـحلی، 
جامعه شناسی، آموزش و توسعه و فرهنگ، استفاده در تهیه زندگینامه ها و 
اشخاص و رویدادهای مهم و تغییرات هویتی و نهادی کمترین آنها هستند؛ 
مثلا اطلاعات نمونه زیر برخی از این اسرار برآمده از این گنجینه سر به مهر 
است که بعید است بتوان آنها را در منابع دیگر یافت.  علاوه بر اطلاعات دست 
اول از بناها و کارگزاران و معلمان زمانه خود و مرور تاریخ و هنر و جغرافیای 
محلی، مقررات، ضوابط و انجمن ها و رویه های نهادینه شده به سهولت در 
این نشریات قابل بازآوری و تحلیل است و سیر شكل گیری و مراحل صعود 
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و افول فرهنگ را در هر شهر گزارش می کند. اشاره به فوران چاه نفت قم در مرداد 1335 
ذیل مقاله مهم قم )یک کتاب در یک مقاله( از عـلی اصغر فـقیهی و مقاله پیدایش منطق از 
سیدمحمدحسینی بهشتی رئیس دبیرستان دین و دانش و رئیس پسین دستگاه قضای ایران 
در آن سالنامه دبیرستان حكمت قم سال 1336-133۷ ) نشر شـده؛ نامـه دبیـرستان البرز

در 1352 )شاید جز اولین یک صدنامـه ها( بـرای اولیـن بار؛ انتشار سالنامه های دبیرستان 
مشهور هدف 1 تا 3 با توجه به بنیانگذاران مؤثر آنها از 1334 تا 1352 )رهنما، بیرشگ ...(؛
سالنامه آموزشگاه هـای مارکار یـزد )سالنامه فرهـنگ یزد 1333( و فـیروز بهرام زرتشتیان 
تهران )با توجه بـه اداره یكپارچـه آنهـا از کـودکستان تا دبـیرستان و دخـترانه و پـسرانه(؛ 
سالنامه اداره کل تعلیمات اکابر، دبیرستان های نمازی شیراز، دبیرستان های کاشان )پهلوی 
و محمودیه ومقاله پرتو بیضایی در آنها( و سالنامه های دانشسرای مقدماتی و عالی و جامعه 
لیسانسیه ها )با آمارها و نیز مقالات افراد سرشناس( از نمونه های دیگری هستند که در این 
گنجینه می توان درباره آنها اطلاعات اولیه جهت بازکاوی لازم را یافت. در ادامه شماری از 
به  مقالات یا نفرات شناخته شده کنونی و قلمزده در این سالنامه ها در دهه 20 تا 40 بنا 

نام نویسنده یا مطلب جالب آن می آید.

خلاصهشماریازموضوعاتیاكسانبرجستهسالنامهها
ازسال1315تا1336ش.

سالنشر برخیموضوعات،مقالاتونویسندگانبرجسته نامسالنامه

1315  پیوند علمی میان دانشكده معقول و منقول دانشسرای عالی 
بدیـع الزمـان فـروزانـفر؛ روش تـازه در تـحقیق تـاریـخی 
سعید نفیسی؛ اخبار و شهادت درتاریخ رشیدیاسمی؛ فلسفه 
و علوم تربیتی رضازاده شفق؛ نهضت بانوان و اجازه ورود انها 

به دانشسرای عالی علی اکبرسیاسی

سالنامه
دانشسرایعالی

1320 سالنامهدانشسرای انتشار ضمیمه: اموزش از نظر امام محمدغزالی )۷6 ص(
پسرانتبریز

1320  یک نامه از احسـان اله یـارشاطر، مقـاله از نظامیـه بغـداد 
تا دانشگاه تهران میراحمدطباطبایی؛ معرفی انواع انجمن از 

انجمن وازههای دانش تا هواپیمایی

سالنامه
دانشسرایعالی

1323  دهمین نشریـه انـجمن سالنامـه دانـشكده ادبیـات، قانون 
تعلیمـات اجبـاری، مـعرفی دوره دکـتری ادبیـات فـارسی،

نخستین و دومـین جـلسه دفـاع دکـترا، انـدیشه یـک پرنده 
از یمینی شریف

سالنامه
دانشکدهادبیاتو
دانشسرایعالی
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سالنشر برخیموضوعات،مقالاتونویسندگانبرجسته نامسالنامه

1323 سالنامه مصاحبه با وزرای سابق فرهنگ
دبیرستاندارالفنون

1323 امتیازنامه نفت به  به یاد فروغی کریم فكور؛ گـراور اعطای   
دارسـی از مجله ای فـرنگی گراور هیتلر و فالگیر؛ مقالات و

ترجمه هـای خـارجی نظیر ویكتور هوگو و گوته؛ خاطرات 
زندگی  من، مهدی حسابی

نشریهادبی
دبیرستان

پانزدهبهمن/
ندایمعرفت

1324   معرفی دبیرستان تمدن دختران، نوشته های مهندس حسابی 
)رادیوم و اجسام رادیواکتیف(، جواد فاضل )محور زندگی(

سالنامه
دبیرستانتمدن

1325  چرا دبیرستان البـرز به ایرانیان واگذارشد؛ یادی از جردن؛ 
مصاحبه با الهیارصالح؛ نتایج پرورش و آموزش امریكایی

سالنامه
دبیرستانالبرز

1326  روزی که جـنس اولاد بـه میل پـدر و مـادر تعیین می شود، 
نامه به اقای بنی احمد، مدیر مجله بازی کودکان

سالنامهدبیرستان
پهلویهمدان

132۷  درگـذشت بانو دکتر سیاح، نـوشتـه های سیـاسی بهمنیار 
مقـدم همـایی، معیـن، صفـا، خـانلری مـرتـضی کـیوان و...

فارغ التحصیلان و دانشجویان دکتری

سالنامه
دانشکدهادبیاتو
دانشسرایعالی

132۷  اصلاحات فرهنگی را از کجا بایـد آغـاز کـرد عیسی صدیق/ 
قابل توجه آقـای وزیـر فـرهنگ بـه قـلم حـكیم لعلی مدیر 

همین دبستان/ نامه به وزارت فرهنگ

سالنامه
دبیرستانپرتو

تهران

132۷ مصفا  مظاهر  آن  وتاریخچه  مناظره  و  سخنرانی  انجمن   
دانش آموز پنجم و نیز شعر اسیر هوای بسته دردام به اثر او

سالنامهدبیرستان
حکیمنظامیقم

132۷  نخستین سالنامه، روزنامه رازی از نجف دریابندری، شمه ای 
از فرهـنگ شـرکت نفت، آمـوزشگاه فنی نفت، شبانه روزی 
شرکت نفت، سایر مؤسسات فرهنگی شرکت لوله های نفت

سالنامه
دبیرستانرازی

آبادان

1328  یادآور مناظره فـیلسوف و طـبیعت منوچـهر آزمـون، شعر 
سیدجمال الدین کشمیری تصویرگلشائیان وزیر فرهنگ

سالنامه
دبیرستاندارایی
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سالنشر برخیموضوعات،مقالاتونویسندگانبرجسته نامسالنامه

1329  دوره جـدید دبـیرستـان ادب، ضـمیمه: رسـاله میهمـانـی 
افلاطون الهی ترجمه از عربی محمدباقر الفت

سالنامهدبیرستان
ادباصفهان

1329  جشن مـهرگان اردشـیر روحـانی / مـارگیران محمدضیا 
هشترودی

سالنامهدبیرستان
پهلویتهران

1329  ورقی از مشروطیت در اصفهان محمدصدرهاشمی، رساله 
تذکرئ الانساب

سالنامهدبیرستان
فرهنگاصفهان

1330  کسانی از صحابه که به اصفهان امدند محمدصدرهاشمی، 
اثار محمدمهریار، جعفر نوا، الفت و چندین ترجمه

سالنامهدبیرستان
ادباصفهان

1331  وظیفه و قید: حسین بطحائی/ شعر به دوست هنرمندم علی 
دشتی از عبدالحمید آیتی/ شعرنظام وفا / شرح حال بنان به 

قلم عبدالمجید بنانی معاون اداره دارائی

سالنامه
دبیرستانپهلوی

خرمآباد

1331  گزارش انجمن انتظامات / نظامت به قلم امی ناظم دبیرستان/ 
شعر به مناسبت ملی شدن صنعت نفت و ورود مصدق به ایران/ 

معرفی صادق هدایت به قلم د.نوایی و شب های ورامین او

سالنامه
دبیرستانجم

1331  سیاحی که در ۷2۷ از اصفهان دیدن کرد محمدصدر هاشمی/ 
شعر ای مصدق جعفر آل ابراهیم/ سرود دبیرستان مجتبی 

کیوان و آهنگ از جهانگیر پازوکی دانش آموز دبیرستان

سالنامهدبیرستان
سعدیاصفهان

1332  آیا مدارس بایـد مختلط باشند: هاشم جـاوید دبـیر زبـان/ 
در باغ سحرآسای مثنوی عبدالعلی دستغیب

سالنامهدانشسرای
مقدماتیوتربیت
بدنیپسرانشیراز

1333 بوسه ها  برگور  شعر  بوذرجمهر/  دبیرستان  نشریه  اولین   
نادرپور/ حقایقی درباره دانش آموزان بندر پهلوی عبدالرضا 

دریابیگی

سالنامه
دبیرستانبوذرجمهر

بندرپهلوی

1333 پهـلوی /  دبـیرستان  رئیس  بوعلی محمدمجـدی  هـزاره   
شعرکردی محمدمجدی و شعر تشریف فرمایی همایونی و 

نیز رفع سوقصد

سالنامه
فرهنگمهاباد
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سالنشر برخیموضوعات،مقالاتونویسندگانبرجسته نامسالنامه

1335 سالنامهدبیرستان به مناسبت مرگ ناگهانی عباس اقبال/ مقالات متنوع و پربار
علمیهتهران

1335  مناظره بین موافقین و مخالفین زن و نیز یک شعر و مسابقه 
در این مورد

سالنامهفرهنگ
مهاباد

1336  تغییر قمشه به شهرضا/ دبیرستان سپهر/ نظام وفا/ سعدی/ 
آذرمیدخت/ دانشسرای مقدماتی دبیران لیسانسیه/ متدجدید 

آموزش اکابر/ عكس دکتر محمدمهران وزیر فرهنگ

سالنامه
حوزهفرهنگی

شهرضا

1336  سربداران محمدصدرهاشمی/ قیاس مجید موسوی رئیس 
دادگستری/ دو داستان از راحه الصدور راوندی و وتولستوی 
محمدحقوقی  جهان  کشتزار  شعر  جواد؛  دایی  سیدرضا 

کلاس پنجم

سالنامه
دبیرستانادب

اصفهان

1336  نشریه شماره 1 فرهنگ سیرجان/ معرفی باستانی پاریزی 
رئیس دبیرستان دخترانه بهمنیار/ اشعاری از مرتضی ستوده 

نیار و محمدعلی ستوده نیا شهردار شیرجان

سالنامه
فرهنگسیرجان

1336 فروغ  شیرازی/  حمیدی  از  قو  شعر  عشایری/  دانشسرای   
محبت نظام وفا/ اشعار ناظرزاده کرمانی و ابوالقاسم حالت

سالنامهفرهنگ
گنبدكاووس

1336  مخصوص مهر و آبان و اذر هر 3 ماه منتشر می شود/ منظور 
از ملی کردن دبیرستان فردوسی چه بوده است جواد یانس/ 
شعر ای اسمان مفتون امینی/ آخرین بهار سعدی اودیک 

ایساهاقیان/ کوچک وخواندنی هاکوپ هاکوپیان

نشریهانجمنادبی
دبیرستانفردوسی

تبریز

علاوه بر سبک جالب و کاربردی مؤلف در فهرست نویسی که از پسِ چندین تمرین و 
قلم فرسایی در حوزه های دیگر فهرست نویسی و نیز حوزه ادبیات، انشا و کتابگذاری برآمده، 
پیشنهادات پژوهشی مؤلف و گردآورنده )ص 1۷ تا 20( از نكات قابل توجه کتاب است. 
نكاتی که خوانندگان را در بهره برداری بهتر اثر یاری خواهد داد. اما در نهایت این فهرست 
باید در پس گذر ایام و چاپ های بعدی باز هم کامل تر وغنی تر شود و سالنامه های احتمالاً 
یافت شده جدید بدان افزوده گردد و با فراتر رفتن از دامنه سال 1355 ما را در شناخت آغاز 

و انجام سالنامه نویسی در مدارس و تحولات فرهنگی ایران یاری بیشتر دهد.
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